DOCUMENTO V

Archivio di Stato di Roma, Pergamene Venete (cassetto 217 - perg. n. 206).
La trascrizione è stata collazionata sull’originale dal dr. Vittorio Campanmo dell A.S. di Roma.

che si ringrazia vivamente per la collaborazione.

Copia autentica della Rubrica V, tratt. XII, del libro III degli Statuti del Comune di Treviso (in
vigore genn. 1316) eseguita dal not. Jacobus q. Taldmi Richi il 10.1 - >
Per una lettura cronologica degli avvenimenti, il testo seguente va Ietto nel luogo dove era a pag - 

na strappata n. 14, a pag. 34.
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Reperì tur in fine tercii libri statutorum comunis infrascriptum statutum positum sub rubricha: «Statuta
condita contra illos de A^conibus et eorum complices et sequaces banitos et rebelles comunis
Tervisii» infrascriptum statutum cuius tenor talis est: «In nomine domini nostri lesti Chris ti amen. Pro-
viderunt sapientes ad hec electi vigore reformacionis maioris constiti in simili cum statutariis habita
in simul solemni et piena executione et deliberatone et concorditer fecerunt et ordinaverunt et firmave-
nint infrascriptum statutum et quod perpetuo prò statuto precioso (sic: leggi preciso) comunis Tervi
sii haberi debeat et servari et inscribi in libris et voluminibus aliorum statutorum comunis Tervisii
et quod ipsum statutum non debeat nec possit tolli corrigi vel mutati nec proponi de eo mutando
tolendo minuendo vel corigendo fieri pena et hanno duomilium libr. den. parv. prò quolibet pro
ponente et mille libr. den. parv. prò quolibet hoc arengante ipso iure comuni Tervisii inserenda
et nichilominus illud quod in contractum (sic: leggi contrarium} proponcret, arengaret vel fieret,
nullam habeat firmitatem; cuius statuti tenor talis est: Ad perpetuavi memoriam presenti pagina pro-
vidimus inserendum quod q.d. Altinerius de Affonibus, lacobinus eius filius, lacobus quondam domi
ni Ordani eius nepos, Affo, Scenetta, Rambaldus, Rechus dictus Beo fratres, filli q. dicti domini Riso
lini de Affonibus, Tolbertus Cai fa, Achiles de Ainardis, Petrus Gerardi de Creda, Mondi nus q. Ram-
baldi cavatterii et Gabriel q. Nevacii de Villa et Marchobonus Maphei aurificis, viri sanguinimi et dolo-
sitatum Dei livore sucessi contra vinim nobilem et potentem d. Guecettonem Tempestavi, advocatum
Tervisii nostre, re et nomine advocatum et ipsius civitatis in omnibus precipuum deffensorem, ex hoc
scelestem unienint facionem contra ipsum et d. Ricardum et Gerardum fratres, filios d. Guecettonis
de Camino, Guilielmum de Vulnico et Guilielmum de Campo S. Petri et Odoricum de Bonaparte et
eiusdem d. Guecelonis amicos morti tradere et castra et bona quorum dividere inter eos; quod abor-
<r>ens divina clemencia eidem d. Gueceloni per lucis angelum nunciavit. Qui d. Guccello et atti,

facti tanti sceleris cerciores, volentes sine ipsonim et suorum periculo tam facinorosam nequiciam evita
re, sperantes edam prefatos tanti mali consios penitere et posse ad pacis semitam reformati, retttis lari-
bus propriis civitatis, se transtulerunt ad castra, videlicet idem d. Gitecelo cum stiis in castrimi Anoali,
iidem autem d.d. Ricardus et Gerardus in Camino, Guilielmus de Vulnico in Vulnico, Guilielmus
de Campos Petri in Trivilis et Odoricus de Bonaparte in S. Qenone, in quibtis per sex menses continuos
degentes fuerunt et pacem et reformationem cum scelestibus, modis omnibus quibus siverunt, ulmiliter
(sic) expetantes et requiri continue facientes; set ipsi, Faraonis imitati duriciam et obturantes more aspi-
dis aures suas, preces super bis cum omni tentiate per civitatis Tervisii nobiles et plebeyos instantisime
factas electa obstinatione et obstinata electione totaliter disperserunt, quin uno ut nequicia preconcepta
possent ipsam civitatem et cives facilius subitigare, eiusdem civitatis cives amicos ipsius d. Guecettonis
morti et ex ilio [per ‘exilio’7plurimos deputarmi t et contra ipsos d.d. Guecelonem, Rifardum et Gerar
dum, Guilielmum et Guilielminum et Odoricum et eorum amicos et vexittum serenissimi principis
d. Henrici Dei gratia Boemie et Polonie regis, Katinthye ducis, Tirolis et Goticie comitis, cum quo
presencientes predictorum tractatorum executionem in proximo penitus ordinatavi, personas et omnia
mortis periculo exponentes, prò redemptione ipsius civitatis et civium virtuose et potenter intraverunt
divina gratia sufragante tumultuose et ad mortevi aclamantes cum suis banderiis irruerunt, s(cittcet) iux-
ta illudfacienti iniquum consittum super ipsum devolvettefacienti insti sentenzia corueru<n> t. Quia
igitur lex Pdata est’ depennatoj equior nulla est quam necis artificem arte perire sua et quem pacti
legem quam ipse tu Ut et ab alio expectare quod alii fecit, statuimus et firmamus quod predicti d. Alti
nerius, lacobinus eius filius, lacobus eius nepos, Affo, Scenetta, Rambaldus et Rechus dictus Beo de
Affonibus, Tolbertus Calfa, Achiles de Aynardis, Petrus de Cereda, Mondinus, Gabriel de Villa, Mar
chobonus Maphei aurificis notatiti* et eorum heredes masculi desendentes per lineam masculinam usque
in secundam et et (sic) terciam generationem, de civitate Tervisii et districtu ipso iure perpetuo sint balli
ti et prò banitis perpetuo habeantur ita quod si per aliquod tempus aliquis eorum perveniat in forciam
domini potestatis et comunis Tervisii stiurn caput a spatulis amputetur infra terciam dievi postquam
aliquis eorum in eius forciam pervenerit et sub pena predicta potestas qui prò tempore fuerit hec facere
teneatur et quod quilibet presentans domino potestati et comuni Tervisii aliquem de predictis de Affo
nibus habeat et habere debeat et percipere a comuni Tervisii quingentas libr. den. parv. et presentans
aliquem alluni de predictis aliis ducentas libr. den. parv. et quod receptans aliquos de predictis in civita
te et districtu pena<m>, mille libraruni incurat quam comuni Tervisii solvere teneatur. Et qui<a>
prò redemptione ipsius civitatis omnium expulsione ipsius d. Guecelonis et al<À> orum nobilium oportuit
necesario ipsum Guecelonem et prefatos nobiles expensas maximas sustinere et quia idem fitti iniquita-
tis inter se eorum bona diviserant ut pena simili puniantur quod bona ipsorum d. Altinerii, lacobini, 
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lacobi, Affonis, Schenelle, Rambaldi et Rechi, Tolbcrti Calce, Achilieis (sic), Petri, Mondini, Gabrie
lli et Marchoboni Maphei atirificis notarii pieno iure perveniant in ipstim d. Guecelonem, inter se et
ipsos nobiles et alios sicut melitis sibi placuerit dividenda, dtim tamen ante qtiam dieta divisto et distri-
bucio fiat, stimane sine strepitìi et figura iudicii, cognitione habita difmitione et terminatione per potè-
statem proximum ventumm ad regimen civitatis Tervisii infra duos menses a tempore sui regiminis pro-
ximos bona alionim que tenebantur restituantur eis ad quos spectant et omnibus qtiibus tenerentur tam
prò dotibus qtiam edam qtiactimqtie radane vel causa de debitis satisfiat et quod cantra predictos d.
Altenerium, lacobinum, lacobum, Affonem, Scenellam, Rambaldum, Rechum, Tolbertum, Achilieem
(sic), Petrum, Mondinum, Gabrielem et Marcobonum Mafei aurificis notarium procedatur per inquisi-
tionem stimane sine strepitìi et figura iudicii ad baniendum et condemnandum ipsos et eonim bona
ad penam banni et sententias supradictas et declarandum ipsos banitos et condemnatos et predictis penis
et sententiis ipsi et eonim bona perpetuo subiacere, statuto seti iure aliqtio non obstante et quod hoc
statutum sit precisum et prò preciso et perpetuo observetur et cetera».
Et ego lacobus q. Taldini Richi publicus imperiali auctoritate notarius predictum statutum prout
in fine dicci tercii libri inveni bona fide et sine frade (sic: leggi fraude) fideliter et legaliter exem-
plavi, anno curente millesimo trecentesimo quadragesimo primo, indictione nona, die sabato deci
mo Novembris.